平顶山学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部文件
〔2020〕7号
关于进一步做好疫情防控期间学校
安全管理工作的通知
各防控工作专班、校属各单位：

按照上级疫情防控工作要求，为进一步做好学校疫情防控工作，确保校园安全稳定，现就进一步加强疫情防控期间校园安全管理工作通知如下：

一、加强防疫物资安全管理

1.明确专人负责防疫物资安全管理工作，做好入库、出库等方面的登记管理。

2.单独设立防疫物资库房，严禁将防疫物资与其他物资混合存放。

3.严格按照防疫物资存放要求保存，保证室内通风、干燥等条件；对酒精等易燃易爆物资实行单独存放。

4.科学使用酒精、84消毒液等消杀物资，避免因储存和使用不当、操作不规范引起的安全事故。

3月20日前，各单位要开展自查工作；开学前，医疗与后勤保障工作专班组织开展一次疫情防控物资集中检查，并将检查结果报送至学校疫情防控指挥部办公室。

二、加强实验室安全管理

1.开学前原则上禁止师生员工进入实验室开展实验；确因工作需要进入实验室开展实验的，依据疫情防控期间实验室管理有关要求，经所在单位主要负责人批准，向实验室管理中心报备后，方可开展相关实验。

2.对有特殊安全需求(危险品、实验动物、仪器设备等管理)的实验场所，实验室负责人要加强督促检查，确保实验室安全。

3.禁止多人在实验室聚集，禁止开展未经允许的实验，禁止与实验室无关的人员进入实验室。

4.每日要对进入实验室人员进行体温监测，发现异常情况及时向医疗与后勤保障工作专班报告，启动应急处置流程。

5.严格按照国家相关要求，暂停动物实验；加强对病毒的管理，确保生物安全。

3月20日前，各单位要开展自查工作；开学前，实验室管理中心组织开展一次实验室安全集中检查，并将检查结果报送至学校疫情防控指挥部办公室。

三、加强消防安全管理

1.严格落实消防安全管理措施，认真履行消防安全主体责任，细化工作任务，压实落实责任。

2.全面开展消防安全排查工作。重点检查疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通;消防设施、器材和疏散指示标志是否完好有效;是否违规使用、储存易燃易爆危险品;是否存在违规用火用电用气等现象。对发现的问题要制定整改方案，建立工作台账，逐项提出防范化解措施，迅速妥善处置。

开学前，保卫处要组织开展一次消防安全集中检查，对学校餐厅、学生公寓、教学楼、图书馆、危险品仓库、物资仓库等消防安全重点部位进行全面检查，并将检查结果报送至学校疫情防控指挥部办公室。

四、加强校园门卫管理

1.加强门卫值班值守，在校园、学生公寓等重点出入口，按要求定时进行消杀；严格执行凭学校电子通行证或有效证件进入制度，并逐人测量体温，禁止外来人员和体温异常者入校。

2.对上级有关部门入校督查人员，相关部门提前向保卫处报备；门卫对其逐个测量体温，并做好登记。

3.对因特殊情况、无有效证件的入校师生员工，门卫及时向安全保卫工作专班报告相关情况；安全保卫工作专班及时与有关专班或所在单位沟通协调，并予以妥善处理。

五、加强饮食安全管理

1.加强食堂、饮用水等安全监管，严格落实食堂从业人员健康管理和个人卫生防护。

2.加强对食堂进货渠道管控，严禁使用来源不明的家禽家畜或野生动物。

3.食堂严格消毒管理，保持操作间清洁干燥。

4.严格执行体温检测制度，对进入食堂的人员逐个测量体温。

开学前，后勤管理处对学校食堂组织开展一次集中检查，并将检查结果报送至学校疫情防控指挥部办公室。

六、加强师生员工安全教育管理

1.按照学校相关要求，切实做好返平教职工信息排查和隔离工作；提醒其居家隔离时做好防护措施，安全存放、科学使用酒精、84消毒液等易燃易爆物品。

2.加强留校学生管理，无特殊理由严禁私自离校；如因特殊情况离校，严格执行请销假制度，外出时严格遵守公共区域管理要求，全程佩戴口罩。

3.通过各种途径和方式，加强安全教育，提醒师生员工切实增强安全防范意识、认真做好个人防护、确保身体健康。

4.加强心理健康教育，采取有效措施，对部分师生员工进行心理疏导和心理干预，引导他们科学认识、理性看待、客观分析新冠肺炎疫情，避免造成心理恐慌。

七、强化安全管理主体责任

1.认真履行安全管理主体责任，细化工作措施，任务包干到人，坚决堵塞安全漏洞，切实消除安全隐患，维护校园安全稳定。

2.对安全管理重视不够、管理不严、落实不力，造成安全责任事故和严重后果的，将依规依纪对相关单位和责任人进行追责问责。
平顶山学院新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部

2020年3月13日

	疫情防控指挥部办公室                     2020年3月13日印发

— 2 —

— 1 —

— 1 —